
Σελίδα 1 από 5 

 

           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                Αριθ.Αποφ. 2002/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 53 

53η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 9 Δεκεμβρίου 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ.ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/405910/2546/05-12-2024 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα 

παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος  της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9) Βούλγαρη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

          (τηλεδιάσκεψη) 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9Κ4Η7Λ6-9ΤΖ



Σελίδα 2 από 5 

 

Ο κ. Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης, αναπληρώνεται από την κα Βούλγαρη Αμαλία, 1ο αναπληρωματικό 

μέλος της πλειοψηφίας της Περιφερειακής Επιτροπής.  

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε (με τηλεδιάσκεψη) ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της 

Επιχείρησης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Για τη νομική υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής παρών ήταν ο προϊστάμενος της Νομικής 

Υπηρεσίας της Π.Δ.Ε. κ. Καραφωτιάς Νικόλαος. 

 

Χρέη γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας Αγγελοπούλου Γεωργία, 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:117958/2345/15-04-2024 (ΑΔΑ: 6Φ3Ψ7Λ6-3ΓΗ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 34ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 2.915,00€ (με Φ.Π.Α.), για την προμήθεια υποστηρικτικού 

υλικού δράσεων και ενημερωτικών εκδηλώσεων που διοργανώνει η Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης 

Π.Δ.Ε.». 

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΑΑ/405053/1347/05-12-2024 (ορθή επανάληψη 09-12-2024) 

εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Ανάπτυξης της Π.Δ.Ε. κ. Φίλια Ανδρέα, η οποία αναφέρει 

αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 31449/11.04.2023 (ΦΕΚ 2551/τ. Β΄/19.04.2023), Απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση της 248595/27.12.2016 
(Β΄ 4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
3. Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την 
εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
4. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση 

ΑΔΑ: 9Κ4Η7Λ6-9ΤΖ



Σελίδα 3 από 5 

 

αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει». 
5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΑΠΝ7Λ6-ΑΥ3) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 151/τ.Β΄/12-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
8. Το με αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΓΑΑΑ/404742/1344/05-12-2024 αίτημα δέσμευσης πίστωσης προς Διατάκτη 
ΠΔΕ.  
9. Τη με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/407721/19227/09-12-2024 Βεβαίωση Δέσμευσης πίστωσης της Δ/νσης 
Οικονομικού – Δημοσιονομικού Ελέγχου της ΠΔΕ.  
 
Σας γνωρίζουμε ότι η Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης Π.Δ.Ε. έχει ορισμένες πάγιες ανάγκες σε ότι αφορά 
υποστηρικτικό υλικό για την υλοποίηση ενημερωτικών εκδηλώσεων, συνεδρίων, δράσεων και εκδηλώσεων με 
αγροτικό περιεχόμενο στο πλαίσιο της αρμοδιότητάς της. 
 
Η ΠΔΕ προτίθεται να διαθέσει για την κάλυψη των παραπάνω αναγκών μέχρι του ποσού των δύο χιλιάδων 
εννιακοσίων δεκαπέντε ευρώ (2.915,00 €) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  
 
Σύμφωνα με το Πρόγραμμα δράσης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στο οποίο διατυπώνεται το αναπτυξιακό 
όραμα και οι κατευθυντήριες αρχές, που πρέπει να διέπουν τον τρόπο λειτουργίας της, αναφέρεται ότι στους 
Στρατηγικούς στόχους της Περιφέρειας μας εμπίπτουν μεταξύ άλλων η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας των 
αγροδιατροφικών προϊόντων, αλλά και η διαμόρφωση ενός ολοκληρωμένου πακέτου τοπικών προϊόντων το 
οποίο οφείλουμε να προωθούμε στις αγορές με άμεσο στόχο την οικονομική ανάπτυξη της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας. Επίσης είναι γνωστό ότι οι κύριοι άξονες της αγροτικής ανάπτυξης στους οποίους η ΠΔΕ εφαρμόζει την 
ασκούμενη Περιφερειακή Αγροτική Πολιτική, αφορούν την αγροδιατροφική αλυσίδα αξίας. Για όλα τα 
παραπάνω, θεωρούμε ιδιαίτερα σημαντική την υλοποίηση συνεδρίων, δράσεων και εκδηλώσεων με αγροτικό 
περιεχόμενο στο πλαίσιο της αρμοδιότητάς της. 
 
Με βάση τα παραπάνω η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας διοργανώνει μία σειρά δράσεων, μεταξύ άλλων: 
- Εκδηλώσεις ενημέρωσης για ζητήματα βιοασφάλειας αντιμετώπισης ζωονόσων. 
- Συμμετοχή σε εκθέσεις με αγροτικό περιεχόμενο  
- Συμμετοχή σε διεθνείς εκθέσεις με αγροτικό περιεχόμενο 
- Δράσεις προώθησης του αγροτικού προϊόντος της Π.Δ.Ε. 
- Συνέδρια-Ημερίδες-Επιμορφώσεις με αγροτικό περιεχόμενο 
- Δράσεις ενημέρωσης του κοινού της Π.Δ.Ε. για προγράμματα  
 
Για την υποστήριξη όσων περιγράφονται παραπάνω υπάρχει ανάγκη πάγιου υλικού που δύναται να 
χρησιμοποιείται σε διάφορες από τις παραπάνω δράσεις. Σε αυτό το πλαίσιο η δαπάνη για υποστηρικτικό υλικό 
για την υλοποίηση συνεδρίων, δράσεων και εκδηλώσεων με αγροτικό περιεχόμενο στο πλαίσιο της αρμοδιότητάς 
της Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης Π.Δ.Ε. περιλαμβάνει :  
- Μπλοκ σημειώσεων, διάστασης Α5, τεμ 200 
- Roll Up banner, διάστασης 0,8Χ2μ, τεμ 8 / για πρόγραμμα ΠΑΑ (2 τεμ) - για ζωωνόσο της ευλογιάς των 
αιγοπροβάτων (2 τεμ) - για πανώλη των μικρών μηρυκαστικών (2 τεμ) – ΠΔΕ γενικό (2 τεμ) 
- Προωθητικά έντυπα, δίπτυχα Α4, τεμ 3000 για την αντιμετώπιση της ζωωνόσου της ευλογιάς των 
αιγοπροβάτων. 
- Προωθητικά έντυπα, 12 σελίδων Α4, τεμ 3000 για την αντιμετώπιση της πανώλης των μικρών μηρυκαστικών 
 
Το συνολικό κόστος προμήθειας των παραπάνω υλικών αφορά δέσμευση έως του ποσού των δύο χιλιάδων 
εννιακοσίων δεκαπέντε ευρώ (2.915,00 €) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. στον ΚΑΕ 01.00.072.0843.01.1231 (CPV: 
79810000-5: Υπηρεσίες εκτύπωσης) 

ΑΔΑ: 9Κ4Η7Λ6-9ΤΖ



Σελίδα 4 από 5 

 

 
 
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε  
Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης για την κάλυψη του κόστους που αφορά στην προμήθεια υποστηρικτικού 
υλικού για την υλοποίηση ενημερωτικών εκδηλώσεων, συνεδρίων, δράσεων και εκδηλώσεων με αγροτικό 
περιεχόμενο συνολικού ποσού δύο χιλιάδων εννιακοσίων δεκαπέντε ευρώ (2.915,00€) συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 
 
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας του τρέχοντος 
έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: Ειδ.Φορέα/Κ.Α.Ε.: 02.01.072.0843.01.1231 και έχει εκδοθεί για το σκοπό 
αυτό η υπ’ αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/407721/19227/09-12-2024 σχετική Βεβαίωση δέσμευσης της αντίστοιχης 
πίστωσης με Α/Α 3925 δέσμευσης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού-Δημοσιονομικού Ελέγχου της ΠΔΕ. 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Ανάπτυξης της Π.Δ.Ε. κ. 

Φίλια Ανδρέα, για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ43Θ7Λ6-Ψ1Ξ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 657/τ.Β΄/31-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 2.915,00€ (με Φ.Π.Α.), για την προμήθεια 

υποστηρικτικού υλικού δράσεων και ενημερωτικών εκδηλώσεων που διοργανώνει η Διεύθυνση 

Αγροτικής Ανάπτυξης Π.Δ.Ε.. 

 

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: Κ.Α.Ε. 02.01.072.0843.01.1231 και έχει 

εκδοθεί για το σκοπό αυτό η υπ’ αριθ. 407721/19227/09-12-2024 σχετική βεβαίωση ύπαρξης της 

αντίστοιχης πίστωσης και η με Α/Α 3925 Απόφαση ανάληψης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού – 

Δημ/κού Ελέγχου της ΠΔΕ. 

ΑΔΑ: 9Κ4Η7Λ6-9ΤΖ



Σελίδα 5 από 5 

 

 

Η Περιφερειακή Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα Παναγογιαννοπούλου 

Χριστίνα ψήφισε αρνητικά. 

 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 9Κ4Η7Λ6-9ΤΖ


		2024-12-09T16:22:32+0200
	Athens




